
Obsah 55. ročníku (rok 2019)

Fejetony
Bednaříková, Jarmila: Povídejme si příběh   1  3
Bednaříková, Jarmila: Zásadní drobnosti   2  3
Bednaříková, Jarmila: Stromy   3  3
Bednaříková, Jarmila: Voda   4  3
Bednaříková, Jarmila: Řeč   5  3
Bednaříková, Jarmila: Divadlo   6  3

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Expozice lidového bydlení a života lidu v Huštěnovicích   2  4–5
Urbančík, Vojtěch: Lednice dávná – Jak se žilo za Tatíčka Masaryka   4  4–5

Historie
Šuba, Josef: Židovský Kyjov   1  4–5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Otazníky kolem rakví   1  6–7
Hrib, Michal: Kterak slovácká krojovaná chasa vítala v Židlochovicích rumunského krále a co z 
toho nakonec vzešlo   1  8–9
Geršic, Miroslav: K vystěhovalectví Moravanů do Chorvatska v poslední čtvrtině 19. století   1  10
Šuba, Josef: Židovská Strážnice   2  6–7
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Mamutí kel ze Šumic   2  8–9
Geršic, Miroslav: Zaniklá tvrz Brandeck v Bořím lese   2  10–11
Lexa, Lukáš: Století Slovácké brigády. Historická paměť pozapomenuté vojenské jednotky   3  4–5
Doskočil, Leoš: Zvonění proti mrakům   3  5
Šuba, Josef: Židovský Bzenec   3  6–7
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Rudice – Malá Paříž uprostřed světa   3  8
Geršic, Miroslav: Břeclav a parní železnice   3  10–11
har: 40 let hodonínských lázní   3  15
Kordiovský, Emil: Židé z Břeclavi, Charvátské Nové Vsi a Poštorné v letech 2. světové války   4  
6–7
Šuba, Josef: Židovská Velká nad Veličkou   4  7
Škvrňák, Jan: Spory o Krumvíř mezi pány z Kunštátu a Janem Rackem z Dambořic   4  8–9
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Rváč za pravdu, anebo zrádce?   4  9
Futák, Peter: 850 let hradu Hodonín. Od počátků po vymření Přemyslovců   4  10–11
Poláková, Miroslava: Osud rodiny Stratilovy z Uherského Brodu v době 2. světové války   4  12–13
Nezhodová, Soňa: 100 let gymnázia v Hustopečích   4  14–15
Šuba, Josef: Židovský Hodonín   5  4–5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Bojkovičtí miškáři „čaganili“ šviháčtinou   5  6
Kordiovský, Emil: Břeclavské setkání přátel jižní Moravy před jedenaosmdesáti lety   5  10
Šuba, Josef: Židovské Veselí nad Moravou   6  4–5
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Polešovice – biskupské městečko?   6  6–7
Rutar, Svatopluk: Mikulecký pas – kopčanský přívoz   6  8–9
Přibáň, Martin: Břeclavské gymnázium slaví 100 let   6  10–11
Kučera, Martin: Z korespondence v Rodinově muzeu v Paříži   6  14–15
Roboš, Jiří: Větrné čerpadlo na Trkmance   6  17

Jubilea
Gronská, Lenka: Blahopřání Jiřímu Pajerovi k 70. narozeninám   1  5
Kadrnková, Libuše: Ján Novenko – bojovník proti nacismu i udržovatel folkloru   5  11
Příkazská, Jana: Eva Černohorská slaví významné životní jubileum   6  21



Lidé a osobnosti
fk: Hudební portrét Karla Frydrycha ze Žarošic   1  7
Prajková-Bartošová, Marie: Vzpomínka na Boženu Šebetovskou z Lanžhota   1  13
Němeček, Vlastimil: Hrdina, na kterého nezbyla medaile (o Antonínu Přibylovi)   1  21
Bartošíková, Alena: Za velkou louží (o Matěji Poláčkovi)  1  22
Němeček, Vlastimil: Přežila holocaust – Markéta Pacovská   2  5
Jančář, Radovan: Generál Jan Vančura – pacifista ve dvou světových válkách   2  11
Lyčka, Daniel: Převor valtického konventu Milosrdných bratří Norbert Adam Boccius – nová 
zjištění   2  16
Zlínský, Antonín: Hudební svět Kateřiny Říhové   3  21
Marada, Rostislav: Hudebník, divadelník a písmák František Bimka   4  19
Krátký, Petr: Antonín Šín – archeolog, sběratel a obchodník   5  5
Dunděra, Jiří: Vzpomínka ke 110. výročí narození básníka Ivana Jelínka   5  7
Martinek, Filip: Bedřich ze Strážnice jako evropská osobnost husitství   5  8–9
Vratislavská, Ester: Josef Klvaňa   5  13
Hynek, Miloš: Antonín Paleček – zasloužilý občan města Hodonín   6  7

Nekrology
Holcman, Josef: Kořeny i křídla (o Karlu Pavlištíkovi)  1  11
Blažek, František: Vzpomínka na Jožku Ščuku ml.   2  15
Habartová, Romana: Zdeněk Ondrášek odešel do muzikantského nebe...   2  21
har: Za Janem Múčkou   2  23
Kadrnková, Libuše: Životní pouť jednoho z nás... (o Pavlu Kadrnkovi)   4  5
Losos, Ludvík: Odešel Miloš Gavenda   5  23

Výtvarné umění
Křivánek, Karel: Projekt Poštorenská kamenina. Keramik Mikuláš Kovařík   1  12–13
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Adam Balajka, řezbář z Kyjova   1  28
Křivánek, Karel: Projekt Poštorenská kamenina. Keramik Oldřich Baran   2  12–13
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. František Varga, řezbář z Břeclavi   2  26
Žák, Jaroslav: Strážnický malíř Bohumil Mega   2  27
Křivánek, Karel: Projekt Poštorenská kamenina. Plastiky z poštorenské keramiky a jejich tvůrci   3  
16–17
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Karel Táborský, řezbář z Uherského Brodu   3  26
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Zdeněk Halík, řezbář z Boršic u Blatnice   4  28
Křivánek, Karel: Sochař Pavel Kostrhun   5  20
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Matouš Zdražil, řezbář z Dolních Bojanovic   5  28

Archeologie
Horák, Jan: Archeologova vzpomínka   6  13

Ze starých časů
Bartošíková, Alena: Ohlédnutí za Velkou válkou – zápisky vojáka z Bzové   1  14–15
Libosvár, František: Jan Matysík – halenkovický samorost   1  17
Veselá-Dufková, Jarka: Jaro v Bořeticích ve vzpomínkách   2  9
Janošek, František: Vrbické obecní mrchoviště   2  19
Petrásek, Václav: Zapomenutý pokrm   2  22
Michalica, Cyril: Ked sa młátiło cepem   4  11
Slezák, Jaroslav: Němčičské dožínky   4  23
Večerková, Eva: Vyprávění Antonína Šohaje o hodech v Ladné   5  15
Marková, Dana: Vzpomínky na Kopanice   5  21
Mikulec, Břetislav: Zapomenuté vzpomínky na „kradéní krála Hlučanama“   5  23



Turistika
Hemzová, Tereza: Z pole do čajového sáčku Sonnentoru   4  15

Architektura
Lyčka, Daniel: Syn otci, bratr bratrům   1  16–17
Karlík, Pavel: Významná dominanta Staré Břeclavi dostala nový kabát   1  18
Matuszková, Jitka: Obnova starobřeclavských božích muk   1  19
Lyčka, Daniel: Maurská vodárna v lednickém parku   3  20
Matuszková, Jitka: Projekt Poštorenská kamenina. Stavby z produktů knížecí cihelny a keramičky v
Poštorné   4  20–21
Lyčka, Daniel: Gloriet v Širokém lese – znovuobjevená stavba v Lednicko-valtickém areálu   5  18–
19
Lyčka, Daniel: Zářivému bohu Apollovi a jeho Múzám   6  22–23

Poezie
Bystřický, Vladimír: Dospívání   3  18
Křivánek, Karel: Je dobře   3  18
Pavlík, Jan: Jitra voní jarem   3  18
Křivánek, Karel: Srpen kráčí létem   3  18
Damborský, Oldřich: Havrani vlasů   3  18
Vratislavská, Ester: Prolínání   3  18
Pavlík, Josef: Dík jaru   3  19
Tureček, Josef: Hry lásky ošidné   3  19
Rajchl, Rostislav: Tráva   3  19
Dobšíček, Pavel: Domov   3  19
Trtílek, František: Bílými ostrůvky   3  19
Nenička, Dušan: Stařenka   3  19
Křivánek, Karel: Je smutná a mokrá zima   6  18
Hubáček, Jiří: Asi jsme směšní   6  18
Damborský, Oldřich: Zarážení hory   6  18
Bohun, Pavel: Pod poklicí   6  18
Bystřický, Vladimír: Maraton   6  18
Moudrý, Petr: Třináctý měsíc   6  19
Moosová, Jarmila: Modlitba   6  19
Nenička, Dušan: Sněhová vločka   6  19
Janás, Zdeněk: Morava   6  19
Ingrová, Anna: Podzimní slunovrat   6  19
Pavlík, Josef: Teplý podzim   19

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 60. (o Marii Kedroňové)  1  20–21
Šůstková, Ivana: Folklorní soubor Doubravjánek   1  23
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Podkověnka a Krušpánek   1  25
Konečná, Pavla: „Náplavy“ aneb Není všude Slovácko   2  7
Nezhodová, Soňa: Krojová svatba v Boleradicích   2  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 61. (o Mileně Křivánkové)  2  14–15
Jančář, Josef: Z historie Slováckých krúžků   2  18–19
Káčer, Jan: Jiří Galuška – výrobce cimbálů z Ostrožské Nové Vsi   2  20–21
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Dybych se já nebál   2  24
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Štěpnička   2  25
Urbančík, Vojtěch: O uchování nářečí a jednom břeclavském optikovi (o Jiřím Novotném)  3  7



Ondrášková, Marta: Břeclavan oživil podlužáckou legendu jménem Jožka Kobzík   3  9
Mička, Antonín: Koncert k poctě Martina Hrbáče   3  11
Hrbáčová, Petra: Horňácké tkalcovství   3  12–13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 62. (o Zuzaně Vaverkové)   3  14–15
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Hlubočí, hlubočí   3  22
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Radovánek   3  23
Floriánová, Olga: Výrobci krojů na Slovácku 63. (o Romaně Habartové)   4  16–17
Večerková, Eva: Strojení hodového věnce v Žeravicích   4  18
Blažková, Vlasta: 90 let Slováckého Podlužáckého krůžku ve Tvrdonicích   4  22
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Ve Strážnici jarmak byl   4  24
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Kordulka   4  25
har: Rekordy na jubilejním Slováckém roku   5  9
mach: 64. Kopaničářské slavnosti   5  11
Mička, Antonín: Ohlédnutí za letošními Horňáckými slavnostmi   5  12–13
Víchová, Petra: Tradice císařských hodů v Boršicích u Buchlovic   5  14
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 64. (o Jarmile Matyášové)   5  16–17
Břeň, Jaromír: Úvahy o Moravské popelce. Popelka a myšlení   5  19
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. Vyleťél pták   5  24
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Hanýsek   5  25
Libosvár, František: Po stopách lidové písně Hájíčku zelený   6  5 
Smutný, Jaroslav: Dur – moll – dur – moll – dur – moll   6  9
ps: Ornament zkrášlil školu v Dolním Němčí   6  11
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 65. (o Jiřině Dufkové)  6  12–13
Doskočil, Leoš: Objevena neznámá fotografie od Josefa Klvani   6  15
Doskočil, Leoš: Zaniklá tradice chození Matiček na Podluží   6  16
Břeň, Jaromír: Úvahy o Moravské popelce. Popelka a cit   6  16–17
Bartošíková, Alena: Šabla padesátiletá   6  20
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Lipovjánek   6  24
Císaríková, Klára: Pozapomenuté písně. V Brně na Štymberku   6  25

Návraty
Dubovský, Ondřej: Sněhulák Leden   1  22

Literatura
jj: Bosá léta po šedesáti letech   5  22

Slovácká kuchyně
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Perníkový štrúdl s povidly a nasekanými 
ořechy   1  24
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Skořicové fašankové boží milosti Jaroslavy 
Hajné ze Svatobořic-Mistřína   2  23
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Povidlové kule s makem   3  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Lívanečky s letním ovocem   4  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Fazulová polívka s majoránkou   5  17
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Erteplové šlíšky s makem   6  23

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Habr: nenápadný rekordman 
Soutoku   1  26
Sladký, Jiří: V panonské stepi   1  27
Blahová, Marie: Zoo Hodonín – minulost, současnost, budoucnost   2  17
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Jilm   2  28



Sladký, Jiří: Červený „kráter“ u Medlovic   2  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – šipák: ikona Pálavy   3  24
Sladký, Jiří: Na Šibeniční vrch za svědky doby ledové   3  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Trnovník: dobrý sluha, ale zlý
pán?   4  26
Sladký, Jiří: V ptačím ráji u Mutěnic   4  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Turecká višeň   5  26
Sladký, Jiří: Vlčnov trochu jinak   5  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Oskeruše: strom 
neomezených možností   6  26
Sladký, Jiří: Za zmizelou bílou stepí   6  27

Knihy, CD, DVD
vur: Hrozenské šaty   1  29
evra: Osobitý kalendář   1  29
har: Dvě dědiny ve fotografiích   1  29
Baťka, Stanislav: Kytička veršů   2  30
Kučera, Zdeněk: Kunovice – historie i současnost ve dvou knihách   2  30
Slinták, Petr: Velehradské Deo Gratias   3  27
jv: Horním Bojanovicím s láskou   3  27
iv: Šestnáctý strážnický sborník   4  29
Floriánová, Olga: Než vyměnili zámky   4  29
Horák, Jan: Pálavo nádherná   4  30
Mička, Antonín: Kalendář Na Horňácko   5  29
jv: Hledání lásky k rodnému kraji   5  29
Petrásek, Václav: Smysluplný Útěk do vyhnanství poezie   5  29
Doskočil, Leoš: Kniha o velikánu českého národopisu   5  30
Hvozdecká, Marie: Moravské hlasy – Východní Morava   6  30

Rozmanitosti
Rašticová, Blanka: O Encyklopedii města Uherské Hradiště   1  24
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  30
red: Modrotisk je na seznamu UNESCO!   1  30
Kalendář akcí   1  31
Čupa, Petr – Lněnička, Libor: Konference k 15. výročí BR Dolní Morava   1  31
Němeček, Vlastimil: Jižní Morava uctila vojenské dobrovolníky z let 1918–1920   1  32
Redakční sdělení (Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Bezplatná inzerce, Jubileum člena 
redakční rady, Soutěžní otázka)   1  32–33
Zachodil, Milan:  Zasmějte sa s nama!   1  33
Co se stalo v regionu   1  34
Bartošíková, Alena: Příjemná setkání s Martinem Hrbáčem   2  22
Den lidových řemesel v Moravské Nové Vsi   2  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  31
Redakční sdělení (Bezplatná inzerce, Soutěžní otázka, Krátce z redakce)  2  31–34
vur: Břeclavsko za první republiky   2  31
Kalendář akcí   2  32
Hrbáčová, Petra: Horňácké tkalcovství v Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
České republiky   2  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  33
Co se stalo v regionu   2  34
Víkend památkových domků (1.–2. června 2019)   3  27
Buzíková, Silvie: Blatnická výstava s jarmarkem   3  28



Zemanová, Natálie: Velehradské questy   3  28
ps: Cesty za hodnotami – osobnosti Slovácka na Velehradě   3  29
31. ročník folklorního festivalu Kraj beze stínu v Krumvíři (Výběr z akcí)   3  29
62. ročník Horňáckých slavností (Výběr z akcí)   3  29
74. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2019. 37. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2019 (Výběr z akcí)   3  30
66. ročník národopisných slavností Podluží v písni a tanci (Výběr z akcí)   3  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  31
Kalendář akcí   3  32
har: Hradišťská výstava o pravěku   3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz) 
3  33–34
Co se stalo v regionu   3  34
čp: Memorandum o spolupráci partnerů při ochraně lokalit UNESCO   4  13
Bořický, Jan: Putovní výstava ve svatobořickém památníku   4  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  30
20. ročník Slováckého roku v Kyjově (Výběr z akcí)   4  31
72. ročník Pálavského vinobraní v Mikulově (Výběr z akcí) 4  31
Kalendář akcí   4  32
Svatovavřinecké slavnosti v Hodoníně (Výběr z akcí)   4  32
ev: Kyjovská výstava o Klvaňovi   4  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  33
Redakční sdělení (Jubilea členů redakční rady, Soutěžní otázka, Velehrad poezie s Malovaným 
krajem, Krátce z redakce)   4  33–34
ps: Velehrad poezie   5  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  31
Živá řemesla   5  31
Objednejte si Václavíkovo Luhačovské Zálesí   5  31
Kalendář akcí   5  32
Oslavy stoletého hustopečského gymnázia   5  32
Výstava krojových inspirací   5  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Literární beseda nad Malovaným krajem)   5  33–34
Z dopisů čtenářů   5   34
Němeček, Vlastimil: Vzpomínka na dobrovolce z let 1918–1920   6  28
Z dopisů čtenářů   6  28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  29
Advent a Vánoce v Hodoníně   6  29
Kalendář akcí   6  30
Prosincový Živý folklor   6  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  31
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, PF a předplatné na rok 2020)   6  31–32

Předzahrádky na Slovácku
Matuszková, Jitka: Historie   1  34
Matuszková, Jitka: Ploty   2  34
Matuszková, Jitka: Rostlinstvo   3  34
Matuszková: Jitka: Funkce   4  34
Matuszková, Jitka: Proměny   5  34
Beránková, Helena: Doba bezúdržbová?   6  32


	Obsah 55. ročníku (rok 2019)
	Fejetony
	Muzea
	Historie
	Jubilea
	Lidé a osobnosti
	Nekrology
	Výtvarné umění
	Archeologie
	Ze starých časů
	Turistika
	Architektura
	Poezie
	Národopis
	Návraty
	Literatura
	Slovácká kuchyně
	Příroda
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti
	Předzahrádky na Slovácku


